categoria(s) empregados nas empresas de operação portuária, com abrangência territorial em
Paranaguá/PR. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Assegura-se a partir da vigência deste Acordo Coletivo de Trabalho, aos empregados que estejam
prestando serviços à EMPRESA, o piso salarial de R$ 1.092,00 (Hum mil e noventa e dois reais), excluindo-
se os aprendizes na forma da lei.

Parágrafo Primeiro: O piso salarial estabelecido neste acordo coletivo não exclui e nem modifica a prática
salarial que a EMPRESA vinha adotando em relação aos seus empregados, de forma que estes devem ter